Дело № 1-221/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Холм 13 ноября 2020 года

Старорусский районный суд Новгородской области в составе 

председательствующего судьи Григорьевой О.М., 

при секретаре Голубевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Холмского межрайонного прокурора Новгородской области Корнеева Д.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Андрюшенко С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, вдовца, пенсионера, 

<

данные изъяты>, государственных наград, почетных, воинских и иных званий не имеющего, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 223.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

виновность ФИО2 в незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконном хранении взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконном изготовлении огнестрельного оружия, незаконном изготовлении боеприпасов, незаконном изготовлении взрывных устройств при следующих обстоятельствах.

В период с 01 июня 2006 года по 27 января 2020 года, с целью обнаружения боеприпасов и огнестрельного оружия, а также основных частей огнестрельного оружия времен Великой Отечественной войны (далее – ВОВ), находясь в неустановленных в ходе следствия лесных массивах 

<

адрес>, где проходили боевые действия времен ВОВ, обнаружил и, не имея соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.9 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ и п.19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» обратил в свое пользование, путем перемещения к месту своего жительства, в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> впоследствии умышленно незаконно, с целью удовлетворения своих увлечений и интересов, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранил в доме по вышеуказанному адресу (в помещении кладового помещения, жилой комнаты, расположенной напротив входа в кладовое помещение, в помещении кухни) 3 винтовки системы «Мосина» образца 1891/1930 г.г, калибра 7,62мм длиной 1235 мм, длиной 1225 мм и длиной 1228 мм, относятся к боевому нарезному огнестрельному оружию, изготовлены самодельным способом из разных экземпляров оружия, изготовленных заводским способом и для производства выстрелов пригодны, карабин системы «Мосина» образца 1938 года, калибра 7,62мм, длиной 1015 мм, относится к боевому нарезному огнестрельному оружию изготовлен самодельным способом из разных экземпляров оружия (винтовок системы «Мосина» образца 1891/1930 г.г), изготовленных заводским способом, пригоден для производства выстрелов штатными боеприпасами, карабин «98к» системы «Маузер» калибра 7,92 мм. (Германия) длиной 1114 мм относится к боевому нарезному огнестрельному оружию периода второй мировой войны, изготовлено самодельным способом из разных экземпляров оружия, изготовленных заводским способом, пригоден для производства выстрелов штатными боеприпасами калибра 7,92 мм, ствол со ствольной коробкой, затвором и спусковым механизмом карабина «Маузер» (является нарезным огнестрельным оружием – карабином системы «Маузер» «98к» калибра 7,92 мм (Германия) без ложа и магазина), пригоден для стрельбы штатными боеприпасами калибра 7,92 мм, затвор карабина «Маузер», 2 затвора винтовки «Мосина», ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом винтовки «Мосина», 3 ствола винтовки «Мосина», 3 ствола карабина «Маузер» являющиеся основными частями огнестрельного оружия и пригодными для использования по своему назначению, 2 осколочно-фугасные минометные мины калибра 50 мм, пригодные для производства взрыва, изготовленные промышленным способом, являющиеся неокончательно снаряженными боеприпасами (без взрывателей), 870 винтовочных патронов калибра 7,62х54R относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодные для производства выстрела, 595 винтовочных патронов калибра 7,92х57, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодные для производства выстрела, 13 пистолетных патронов калибра 9х18, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодные для производства выстрела, 109 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6х15, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодные для производства выстрела, 11 патронов калибра 5,6х15 относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию пригодные для производства отдельных выстрелов штатным оружием (при стрельбе возможны осечки), 55 патронов калибра 7,62х25 и пуль от винтовочных патронов калибра 7,62х54R относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодные для производства выстрелов из оружия под патрон калибра 7,62х25 мм, с момента их незаконного приобретения в вышеуказанное время до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел УМВД России по Новгородской области в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27 января 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 

Он же, в период времени с 01 июня 2006 года по 18 часов 00 минут 27 января 2020 года, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта взрывчатых веществ в доме, расположенном по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> умышленно незаконно, с целью удовлетворения свих увлечений и интересов, без соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил в доме (в помещении кухни, кладового помещения, жилой комнате, расположенной напротив входа в кладовое помещение) по вышеуказанному адресу следующие предметы: 

твердое сыпучие вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются пригодной для производства взрыва механической смесью взрывчатых веществ метательного действия, а именно: бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 464 г, в банке из прозрачного полимерного материала с этикеткой «морковь пряная по-корейски «Океан», 

твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, которое является пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 64 г, в банке из прозрачного полимерного материала с этикеткой «капуста белокочанная с морковью в маринаде «Океан», твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, твердое сыпучее вещество серо-зеленого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются пригодными для производства взрыва механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия, а именно бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 575 г, в банке из металла серого цвета из под сухой адаптированной молочной смеси для искусственного вскармливания детей от рождения до 18 месяцев «Sma WHITE CAP»,

твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются пригодной для производства взрыва механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 725 г, в банке из металла серого цвета из под сухой адаптированной молочной смеси для искусственного вскармливания детей от рождения до 18 месяцев «Sma WHITE CAP», 

твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются пригодными для производства взрыва механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия а именно: бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 824 г, в бутылке из прозрачного, полимерного материала емкостью 1,5 литра, 

твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются пригодными для производства взрыва механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия, а именно: бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 354 г, в бутылке из прозрачного полимерного материала зеленого цвета с этикеткой «Flash up energy» объемом 0,5 л, 

твердое сыпучее вещество серого цвета с металлическим блеском, в виде гранул цилиндрической формы, которое является пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 678 г, в банке из непрозрачного полимерного материала черного цвета с этикеткой «N 540 15506 00122 e 1 kg 8/4/2008», 

твердое сыпучее вещество черного цвета в виде гранул неправильной геометрической формы, которое является пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия дымными (черными) порохами изготовленными промышленным способом, массой 499 г, в картонной коробке светло коричневого цвета с этикеткой «порох охотничий дымный»,

твердое сыпучее вещество черного цвета в виде гранул неправильной геометрической формы, которое является пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия дымными (черными) порохами, изготовленными промышленным способом, массой 492 г, в картонной коробке светло- зеленого цвета с этикеткой «дымный охотничий порох»,

твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются пригодными для производства взрыва механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 762 г, во фляге из прозрачного стекла сине-зеленого цвета, 

твердое сыпучее вещество серо-зеленого цвета в виде пластин четырехугольной формы, которое является пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 242 г, в банке из металла серого цвета цилиндрической формы, с этикеткой «порох охотничий бездымный «СОКОЛ», 

твердое сыпучее вещество серо-зеленого цвета в виде пластин четырехугольной формы, которое является пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 264 г, в банке из металла серого цвета цилиндрической формы, с этикеткой «порох охотничий бездымный «СОКОЛ», 

твердое сыпучее вещество черного цвета в виде гранул неправильной геометрической формы, которое является пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия, а именно дымными (черными) порохами, изготовленными промышленным способом, массой 95 г, в банке из металла серого цвета цилиндрической формы с этикеткой «растворимого натурального кофе», 

твердое сыпучее вещество черного цвета в виде гранул неправильной геометрической формы, которое является пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия дымными (черными) порохами, изготовленными промышленным способом, массой 96 г, в банке из металла серого цвета в форме параллелепипеда, с этикеткой «ПЕРЕЦ», 

твердое сыпучее вещество серого цвета, с металлическим блеском, в виде гранул сферической формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, твердое сыпучее вещество черного цвета, в виде гранул неправильной геометрической формы, которые являются пригодной для производства взрыва механической смесью взрывчатых веществ метательного действия, а именно бездымных и дымного (черного) порохов, изготовленных промышленным способом, массой 66 г, в банке из металла серого цвета цилиндрической формы, с этикеткой «порох охотничий бездымный «Барс», 

твердое сыпучее вещество серого цвета в виде гранул цилиндрической формы, которое является пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия, а именно бездымными порохами, изготовленными промышленным способом, массой 98 г, в банке из металла серого цвета укупоренной крышкой с надписью «100 г», 

твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, твердое сыпучее вещество серо-зеленого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются пригодными для производства взрыва механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия, а именно: бездымных порохов, изготовленных промышленным способом, массой 39 г, в банке из непрозрачного полимерного материала белого цвета цилиндрической формы с выпуклыми надписями на крышке «ФАРМАСТАНДАРТ УФАВИТА», 

твердое вещество черного цвета в виде цилиндрических трубок, которое является пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия, а именно бездымными порохами, изготовленным промышленным способом, массой 317 г,

твердое кристаллическое вещество серо-желтого цвета в виде сыпучего мелкодисперсного порошка и кусков различной геометрической формы и размеров, которые являются пригодными для производства взрыва бризантными (вторичными) взрывчатыми веществами, а именно: 2,4,6-тринитрофенолом (пикриновой кислотой), массой 170 г, в банке из метала цилиндрической формы из под кофе «BRAZILIAN GOLD», 

кусок твердого кристаллического вещества желто-коричневого цвета, в форме параллелепипеда, которое является пригодным для производства взрыва бризантным (вторичным) взрывчатым веществом, а именно: 2,4,6-тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT), массой 393 г,

3 куска твердого кристаллического вещества светло-коричневого цвета, в форме параллелепипеда каждый, которое является пригодным для производства взрыва бризантным (вторичным) взрывчатым веществом, а именно: 2,4,6-тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT), массой 189 г, 201 г, и 194 г),

твердое кристаллическое вещество светло-коричневого цвета, в виде сыпучего мелкодисперсного порошка и кусков различных геометрической формы и размеров, которое является пригодным для производства взрыва бризантным (вторичным) взрывчатым веществами, а именно 2,4,6-тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT), массой 2447 г, в ведре из непрозрачного полимерного материала белого цвета,

твердое кристаллическое вещество серо-желтого цвета, в виде сыпучего мелкодисперсного порошка и кусков различных геометрической формы и размеров, которое является пригодным для производства взрыва бризантным (вторичным) взрывчатым веществом, а именно 2,4,6-тринитрофенолом (пикриновой кислотой), массой 143 г, в кастрюле из металла серого цвета цилиндрической формы, 

твердое кристаллическое вещество светло-коричневого цвета, в виде сыпучего мелкодисперсного порошка и кусков различных геометрической формы и размеров, которое является пригодным для производства взрыва бризантным (вторичным) взрывчатым веществом, а именно 2,4,6-тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT»), массой 2309 г, в ведре из непрозрачного полимерного материала белого цвета, - с момента их незаконного приобретения в период времени с 01 июня 2006 года по 27 января 2020 года, а также семьдесят три пригодные для производства взрыва самодельные взрывные устройства типа подрывного заряда фугасного действия с огневым способом замедления взрыва (с использованием самодельного огнепроводного шнура), 

часть запала (взрывателя), которая является пригодным для производства взрыва взрывным устройством, а именно частью запала (взрывателя) ручной осколочной наступательно - оборонительной гранаты РГД-33, изготовленной промышленным способом с момента их незаконного приобретения до момента изъятия всех вышеуказанных предметов из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел УМВД России по Новгородской области в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27 января 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 

Кроме того, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 01 июня 2006 года по 27 января 2020 года, ФИО2, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта взрывчатых веществ и взрывных устройств в гараже, расположенном на приусадебном участке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, с целью удовлетворения свих увлечений и интересов, без соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил в гараже по вышеуказанному адресу следующие предметы: 

вещество в виде трубок коричнево-черного цвета, которое является взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва бездымным порохом, промышленного изготовления, массой 128 г, в пластиковой банке,

взрывчатое вещество метательного действия в виде цилиндров серо-зеленого цвета, которое является взрывчатым веществом, пригодным для производства взрыва бездымным порохом, промышленного изготовления, массой 585 г, в металлической банке с надписью «sma», 

пригодную для производства взрыва осколочно-снаряженную осколочно-фугасную минометную мину калибра 81 мм образца 1939 года (подпрыгивающая), изготовленную промышленным способом, являющуюся взрывным устройством, - с момента их незаконного приобретения в вышеуказанное время до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел УМВД России по Новгородской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 18 часов 10 мин. до 19 часов 00 минут 27 января 2020 года.

Он же, в период с 1 декабря 2015 года по 31 декабря 2019 года в дневное, вечернее время (с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут), имея умысел, направленный на незаконное изготовление оружия и боеприпасов к нему, с целью удовлетворения свих увлечений и интересов, находясь в доме по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст.9.1, ст.16 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ и п.2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения незаконно путем соединения в единое целое составных частей разных экземпляров огнестрельного оружия, произведенных заводским способом, изготовил: 

2 винтовки «Мосина» образца 1891/1930 г.г., калибра 7,62 мм, длиной 1235 мм и длиной 1225 мм, которые относятся к боевому нарезному огнестрельному оружию, пригодные для производства выстрелов штатными боеприпасами калибра 7,62 мм;

1 карабин «98к» системы «Маузер» калибра 7,92 мм (Германия), относящийся к боевому нарезному огнестрельному оружию, пригодный для производства выстрелов штатными боеприпасами калибра 7,92 мм, 

а также путем засыпания порохового заряда в нишу гильзы, установления капсюля воспламенения и снабжения гильзы пулей, с последующим обжиманием, незаконно изготовил:

300 винтовочных патронов калибра 7,62х54, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодных для производства выстрелов; 

200 винтовочных патронов калибра 7,92х57, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодных для производства выстрелов, которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел УМВД России по Новгородской области в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27 января 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Он же, обвиняется в том, что в период с 1 декабря 2017 года по 31 декабря 2019 года в дневное, вечернее время (с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут), имея умысел, направленный на незаконное изготовление взрывных устройств, с целью удовлетворения свих увлечений и интересов, находясь в доме по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст. 9.1, ст. 16 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ и п. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения, незаконно путем засыпания взрывчатого вещества в заранее приисканную и подготовленную металлическую емкость, снабжения ее детонатором и шнуром воспламенения незаконно изготовил: семьдесят три пригодных для производства взрыва самодельных взрывных устройств типа подрывного заряда фугасного действия с огневым способом замедления взрыва (с использованием самодельного огнепроводного шнура), которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел УМВД России по Новгородской области в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27 января 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 27 января 2020 года около 08 часов 00 минут к нему в дом пришли три сотрудника полиции, один из них сказал, что имеется оперативная информация о том, что у него (ФИО2) в доме хранится оружие и взрывчатка, ему предложили выдать хранящиеся у него оружие и боеприпасы, на что он сказал, что у него ничего нет. После этого были приглашены понятые, вместе с которыми сотрудники полиции прошли в дом и начали производить осмотр дома. Он все это время также находился рядом с сотрудниками полиции. В кладовой дома при осмотре они обнаружили большое количество патронов времен ВОВ, взрывные самодельные устройства, сколько точно он не знает, так как никогда не считал.

В жилой части дома, в комнате, в которой он спит, в ведре обнаружили тротил и в банках от детского питания гексоген, также в тумбочке обнаружили какое - то количество патронов, детонаторы. Все обнаруженное у него в доме он находил в лесу в местах ведения боевых действий. Точных мест он уже не помнит, находил это все в разных местах, а именно в Холмском районе, в Старорусском районе. Собирал оружие и боеприпасы на протяжении 20 лет. Взрывные устройства он изготавливал сам лично, также все обнаруженные у него патроны он заряжал сам. Взрывные устройства изготавливал из разных взрывных веществ, которые он находил в лесу в земле, разряжал найденные мины, снаряды, гранаты, изготавливал для того, чтобы глушить рыбу. 

Никаких террористических актов он совершать не собирался. 

О том, что он хранил у себя по месту жительства оружие, взрывные вещества, взрывные устройства он никому не говорил, и никто об этом не знал, поскольку он знал, что оружие, взрывные устройства и взрывчатые вещества нельзя хранить. 

В 2001 году он был осужден за хранение и изготовление оружия, тогда у него в ходе оперативно-розыскных мероприятий были изъяты все запрещенные предметы, то есть оружие, боеприпасы и так далее. Через некоторое время после осуждения, примерно через 5 лет, то есть примерно в 2006-2007 году, он снова стал заниматься раскопками оружия и боеприпасов в местах ведения военных действий во времена Великой Отечественной войны, так как с раннего возраста всегда интересовался оружием, и ему было интересно заниматься этим. 

Он решил, что будет искать в местах ведения боевых действий в лесном массиве оружие, боеприпасы и многое другое и переносить к себе домой по месту жительства будет производить ремонт и изготавливать оружие, боеприпасы и взрывные устройства до тех пор, пока у него будет реальная возможность этим заниматься, так как ему этим интересно заниматься. 

Также он знал, что если он будет находить основные части оружия, то будет из них собирать само оружие. Все это он делал для себя, никогда и никому ничего не продавал и не собирался продавать. В местах боевых действий он находил патроны времен ВОВ различного калибра и количества, основные части различного огнестрельного оружия ВОВ, взрывчатые вещества, а именно: порох, а также взрывные устройства – мины, гранаты, которые он разряжал и доставал из них тротил. Из тротила изготавливал самодельные взрывные устройства, которые у него изъяли при осмотре. Порох он доставал из найденных патронов, а далее извлеченным из найденных патронов порохом он переснаряжал найденные в лесу патроны, которые были в хорошем состоянии, и их можно использовать при стрельбе. Взрывчатые вещества, изъятые у него при осмотре, извлекал из различных мин, найденных им в местах ведения боевых действий. 

Последние оружие и боеприпасы он нашел и принес к себе домой три года назад, то есть примерно в 2017 году. С 2017 года по настоящее время он никакими раскопками не занимался, так как у него уже было найдено много всего, и больше ему ничего было не нужно. Изготовленное им оружие, боеприпасы и взрывные устройства он изготавливал на протяжении долгих лет, в разное время, в основном в зимний период времени, так как зимой меньше домашней работы. Изготовлением оружия, боеприпасов и взрывных устройств он занимался в период с 2008 года до момента изъятия у него данных предметов 27 января 2020 года сотрудниками полиции. 

Изъятое у него одноствольное ружье сам лично его не изготавливал и ствол не опиливал, нашел его в лесном массиве в 

<

адрес> примерно 40 лет назад, когда еще был маленьким. Изъятые у него три винтовки и два карабина он изготавливал сам лично из различных найденных им частей, зачищал все сам. 

Следователем в ходе допроса ему предъявлено заключение эксперта по патронам в котором указано, что часть патронов переснаряжена самодельным способом. 

Все патроны, снаряженные самодельным способом, снаряжал он сам лично. Взрывные устройства изготавливал сам, продавать ничего не собирался. Все делал для себя, так как ему это интересно. Все хранил у себя дома до изъятия сотрудниками полиции, раскопками занимался в весенне-летний период времени года, начиная с лета 2006-2007 года. 

Все изготовленное им оружие, боеприпасы и взрывные устройства, он изготавливал постепенно, и постоянно до момента изъятия пересматривал все, промазывал и доделывал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 36-39, 157-160).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 полностью подтвердил указанные показания.

Кроме полного признания вины подсудимого, его вина в совершении незаконного хранения боеприпасов, незаконного хранения взрывчатых веществ, незаконного изготовления огестрельного оружия, незаконного изготовления боеприпасов, а также в незаконном изготовлении взрывных устройств установлена совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО3 №8 следует, что он является страшим 

<

данные изъяты>. 27 января 2020 года в адрес УФСБ России по Новгородской области от сотрудников УУР УМВД России по Новгородской области поступило обращение об обнаружении по месту жительства гражданина ФИО2 проживающего по адресу: 

<

адрес> предметов, внешне похожих на взрывные устройства, взрывчатые вещества, оружие и боеприпасы времен ВОВ, основные составные части огнестрельного оружия времен ВОВ, а также предметы, которые используются для самодельного изготовления боеприпасов, в том числе предметы, имеющие признаки самодельных взрывных устройств. 

Согласно действующему совместному приказу МВД России, ФСБ России, «Росгвардии» и Министерства обороны РФ «Об утверждении порядка взаимодействия в вопросах поиска, идентификации и обезвреживания (уничтожения) взрывоопасных предметов, самодельных взрывных устройств, авиационных бомб и фугасов на территории Российской Федерации» если в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий и иных мероприятий обнаруживаются самодельные взрывные устройства, то на место вызываются сотрудники УФСБ России по Новгородской области на передвижной криминалистической взрывотехнической лаборатории. В компетенцию входит проведение мероприятий по поиску и обнаружению, обезвреживанию (уничтожению) или эвакуации самодельных взрывных устройств.

По указанию начальника УФСБ России по Новгородской области в составе отделения на специальном автотранспорте им был осуществлен выезд по адресу 

<

адрес> где сотрудник управления уголовного розыска ФИО3 №4 в присутствии понятых и иных участвующих лиц продолжил осмотр дома ФИО2 

В ходе осмотра им, как специалистом взрывотехником, были осмотрены обнаруженные предметы, 73 из которых по криминалистическим признакам были схожи с самодельными взрывными устройствами, имевшими средства инициирования взрыва и заряд взрывчатого вещества. 

По окончании осмотра было проведено обследование хозяйственных построек, прилегающих к дому ФИО2, где в гараже были обнаружены емкости с веществом внешне похожим на порох, патроны времен ВОВ, корпус от 82-мм минометной мины. В результате проводимых действий и визуального осмотра изымаемых предметов было принято решение о том, что обезвреживание 73 предметов, имеющих признаки самодельных взрывных устройств, двух обнаруженных корпусов от минометных мин, корпуса от 82-мм мины, семи пластиковых емкостей с веществом неустановленного образца, и трех металлических емкостей с веществом неустановленного образца, с помощью гидро-динамических разрушителей, могло произвести самопроизвольный подрыв обнаруженных предметов, данные предметы были опасны для транспортировки и относятся к 3-ей категории по взрывобезопасности, в связи с чем указанные предметы подлежали уничтожению на месте с помощью накладного заряда. В дальнейшем непригодные для транспортировки предметы были уничтожены с соблюдением установленного порядка на месте, остальные изъятые предметы были направлены для проведения экспертиз в ЭКЦ УМВД России по Новгородской области. После осмотра дома и гаража были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи (том 2 л.д.149-152).

ФИО3 ФИО3 №5 пояснил, что он является сотрудником 

<

данные изъяты>. В УУР УМВД России по Новгородской области в январе 2020 года поступила информация в отношении жителя 

<

адрес> ФИО2 проживающего по адресу: 

<

адрес> о том, что у него по месту жительства, а также в хозяйственных постройках расположенных на прилегающей к дому территории могут храниться и восстанавливаться оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества времен ВОВ. 

С целью проверки полученной информации вместе с ФИО3 №4 и сотрудником уголовного 

<

данные изъяты> ФИО3 №9 выехали по месту жительства ФИО2 с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» для проведения осмотра жилого помещения и в хозяйственных постройках на территории, прилегающей к дому, где проживает ФИО2

С участием собственника дома ФИО2 и с его согласия в присутствии двух понятых был произведен осмотр дома. При осмотре дома ФИО2 были обнаружены предметы, внешне похожие на взрывные устройства, взрывчатые вещества, оружие и боеприпасы времен ВОВ, основные составные части огнестрельного оружия времен ВОВ, а также предметы, которые используются для самодельного изготовления боеприпасов, а именно было обнаружено 2500 патронов, порох 20 кг, 73 взрывных устройства, 2 ружья, 8 стволов, шнуры, запалы. 

Согласно действующему совместному приказу МВД России, ФСБ России, «Росгвардии » и Министерства обороны РФ для участия в осмотре дома были приглашены специалисты взрывотехники ФИО3 №7 – сотрудник 

<

данные изъяты> и ФИО3 №8 – сотрудник 

<

данные изъяты>. По приезду специалистов взрывотехников ФИО3 №4 был продолжен осмотр с участием специалистов взрывотехников. В ходе данного осмотра специалистами взрывотехниками были осмотрены обнаруженные предметы, внешне похожие на взрывные устройства и взрывчатые вещества.

Часть обнаруженных предметов являющихся взрывными устройствами заводского и самодельного производства и взрывчатыми веществами, не подлежащих транспортировке, была уничтожена на месте. Оружие, патроны были изъяты и вывезены для проведения экспертизы. После осмотра ФИО3 №4 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. ФИО2 пояснял, что это его многолетний труд, он ходил по лесам, собирал все это.

ФИО3 ФИО3 №4 пояснил, что он является сотрудником 

<

данные изъяты>, в январе 2020 года, примерно 29 числа, поступила информация в отношении жителя 

<

адрес> ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, о том, что у него по месту жительства, а также в хозяйственных постройках, расположенных на прилегающей к дому территории по месту жительства могут храниться и восстанавливаться оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества времен ВОВ. 

С целью проверки полученной информации он совместно с сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО3 №5 и сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО3 №9 выехали по месту жительства ФИО2 

ФИО2 говорил, что у него ничего нет. С участием вышеуказанных сотрудников уголовного розыска и собственника дома ФИО2 с его согласия и в присутствии двух понятых был произведен осмотр дома, в ходе которого были обнаружены предметы, внешне похожие на взрывные устройства, взрывчатые вещества, оружие и боеприпасы времен ВОВ, основные составные части огнестрельного оружия времен ВОВ, а также предметы, которые используются для самодельного изготовления боеприпасов. Было изъято 2500 патронов, более 20 кг сыпучих взрывных веществ, 73 самодельных взрывных устройства, 2 гладкоствольных ружья, несколько стволов, мерные колбы и прочее. В ходе произведенного осмотра обнаруженное было изъято. 

Согласно действующему совместному приказу МВД России, ФСБ России, «Росгвардии » и Министерства обороны РФ, если в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий на месте происшествия обнаруживается взрывные устройства или взрывчатые вещества, то на место вызывается сотрудники инженерно-технического отделения управления «Росгвардии» в компетенцию которых входит вывоз, транспортировка, а также последующее уничтожение при производстве экспертиз указанных предметов, если в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий на месте осмотра обнаруживается самодельные взрывные устройства, то на место вызывается сотрудники Управления ФСБ России, в компетенцию которых входит вывоз, транспортировка, а так же последующее уничтожение при невозможности транспортировки, в том числе с использованием специальных технических средств. 

Для участия в осмотре дома были приглашены специалисты взрывотехники ФИО3 №7 - сотрудник 

<

данные изъяты> и ФИО3 №8 - сотрудник 

<

данные изъяты>. 

Специалистами взрывотехниками были осмотрены обнаруженные предметы внешне похожие на взрывные устройства и взрывчатые вещества, в результате чего сотрудником ФСБ России было принято решение о том, что часть обнаруженных предметов являются взрывными устройствами заводского и самодельного производства и взрывчатыми веществами, не подлежащим транспортировке и подлежат уничтожению на месте. 

В гараже были обнаружены емкости с веществом похожим на порох, патроны времен ВОВ, корпус от 82-мм минометной мины. Обнаруженные в гараже предметы в ходе произведенного осмотра были изъяты. К осмотру гаража также был привлечен специалист взрывотехник ФИО3 №8, так как в гараже было обнаружено вещество внешне похожее на порох. После осмотра дома и гаража были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. ФИО2 пояснял, что находил оружие в местах ведения военных действий в годы Великой Отечественной войны.

Из показаний свидетеля ФИО3 №7 следует, что он является сотрудником 

<

данные изъяты>. 

27 января 2020 года в адрес управления Росгвардии 

<

данные изъяты> от сотрудников УУР УМВД России по 

<

данные изъяты> поступило обращение об обнаружении по месту жительства гражданина ФИО2 проживающего по адресу: 

<

адрес>, предметов, внешне похожих на взрывные устройства, взрывчатые вещества, оружие и боеприпасы времен ВОВ, основные составные части огнестрельного оружия времен ВОВ, а также предметы, которые используются для самодельного изготовления боеприпасов. Согласно действующему совместному приказу МВД России, ФСБ России, «Росгвардии» и Министерства обороны РФ, если в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий на месте происшествия обнаруживается взрывные устройства или взрывчатые вещества, то на место вызывается сотрудники инженерно-технического отделения управления «Росгвардии», в компетенцию входит прием, хранение, идентификация и обезвреживание (уничтожение) изъятых, добровольно сданных или обнаруженных взрывных устройств или взрывчатых веществ. 

В составе отделения на специальном автотранспорте был осуществлен выезд по адресу 

<

адрес>, где сотрудник управления уголовного розыска ФИО3 №4 в присутствии понятых и иных участвующих лиц продолжил осмотр дома ФИО2, в ходе которого им, как специалистом - взрывотехником, были осмотрены обнаруженные предметы, часть из которых являлись взрывными устройствами и взрывчатыми веществами. 

В гараже также были обнаружены емкости с веществом, внешне похожим на порох, патроны времен ВОВ, корпус от 82-мм минометной мины. В результате проводимых действий сотрудником УФСБ России, также принимающим участие в осмотре и обследовании, было принято решение о том, что часть обнаруженных предметов являются взрывными устройствами заводского и самодельного производства и взрывчатыми веществами, не подлежащими транспортировке и подлежат уничтожению на месте. В дальнейшем непригодные для транспортировки предметы были уничтожены с соблюдением установленного порядка на месте, часть изъятых предметов были направлены для проведения экспертиз в ЭКЦ УМВД России по 

<

данные изъяты>. После осмотра дома и гаража были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи (том 2 л.д. 145-148).

Из показаний свидетеля ФИО3 №6 следует, что 27 января 2020 года в утреннее время он и еще один понятой были приглашены в качестве понятого при проведении осмотра 

<

адрес> В ходе осмотра указанного дома сотрудниками полиции было обнаружено и изъято большое количество патронов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, а также огнестрельное оружие. Большая часть изъятого была обнаружена в кладовой вышеуказанного дома. Мужчина, проживающий в данном доме, пояснил, что все обнаруженные и изъятые у него боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества он хранил и изготавливал сам лично. Изъятое у него оружие он находил в лесу в местах, где велись боевые действия во время Великой Отечественной войны. Перед проведением сотрудниками полиции осмотра дома ему и второму понятому были разъяснены все права. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он и второй понятой ознакомились и поставили свои подписи, также с данным протоколом ознакомились и поставили свои подписи все участвующие в нем лица. Все изъятое из данного дома имущество упаковывалось в их присутствии (том 2 л.д.139-141).

Из показаний свидетеля ФИО3 №9 следует, что он является сотрудником 

<

данные изъяты>. 27 января 2020 года ему позвонил сотрудник 

<

данные изъяты> ФИО3 №4 и сообщил, что в УУР УМВД России по 

<

данные изъяты> в январе 2020 года поступила информация в отношении жителя 

<

адрес> ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, о том, что у него по месту жительства, а также в хозяйственных постройках, расположенных на прилегающей к дому территории по месту жительства могут храниться и восстанавливаться оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества времен Великой Отечественной войны. 

С целью проверки полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в хозяйственных постройках на территории, прилегающей к дому, где проживает ФИО2, а также для проведения осмотра жилого помещения, в котором проживает ФИО2 с его согласия. Совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> ФИО3 №5 и ФИО3 №4 выехали по месту жительства ФИО2, где с его участием и с его согласия в присутствии двух понятых был произведен осмотр дома. При осмотре дома ФИО2 были обнаружены предметы, внешне похожие на взрывные устройства, взрывчатые вещества, оружие и боеприпасы времен ВОВ, основные составные части огнестрельного оружия времен Великой Отечественной войны, а также предметы, которые используются для самодельного изготовления боеприпасов, которые были изъяты. 

Согласно действующему совместному приказу, если в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий на месте осмотра обнаруживается взрывные устройства или взрывчатые вещества, то на место вызываются сотрудники инженерно-технического отделения управления «Росгвардии», в компетенцию которых входит вывоз, транспортировка, а также последующее уничтожение при производстве экспертиз, если в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий на месте осмотра обнаруживается самодельные взрывные устройства, то на место вызываются сотрудники Управления ФСБ России, в компетенцию которых входит вывоз, транспортировка, а также последующее уничтожение, в том числе при невозможности транспортировки с использованием специальных технических средств. После чего для участия в осмотре дома были приглашены специалисты взрывотехники ФИО3 №7 и ФИО3 №8 

По приезду специалистов взрывотехников ФИО3 №4 был продолжен осмотр с их участием. Специалистами взрывотехниками были осмотрены обнаруженные предметы, внешне похожие на взрывные устройства и взрывчатые вещества, было принято решение о том, что данные предметы не подлежат транспортировке и подлежат уничтожению на месте. После осмотра дома были составлены соответствующие документы, в которых поставили свои подписи все участвующие лица и понятые (том 2 л.д. 153-156).

Из показаний свидетеля ФИО3 №3 следует, что по адресу 

<

адрес> проживает его отец ФИО2 27 января 2020 года он (ФИО3 №3) узнал от жителей 

<

адрес> о том, что в доме его отца сотрудники полиции проводят обыск, после чего сразу выехал к своему отцу со своим братом ФИО1. Когда они приехали и зашли в дом, увидели, что в доме находились сотрудники полиции, на полу в комнатах и коридоре находится оружие и патроны, а также оружие, принадлежащее ему (ФИО3 №3): ИЖ-58 16 калибра, патроны и средства для снаряжения патронов (закрутки, порох, жевело). Данное ружье и боеприпасы у него хранились на основании разрешения 

<

данные изъяты> №, выданное ДД.ММ.ГГГГ ОЛРР № Отдела Росгвардии по 

<

адрес>. Его ружье хранилось по его месту регистрации, а именно: 

<

адрес> сейфе для хранения оружия в разобранном виде вместе с патронами и порохом, сейф находится на веранде дома под шкафом. Ключи в количестве одного экземпляра от сейфа всегда находились при нем. В конце декабря 2019 года он приезжал в гости к своему отцу и доставал из сейфа ружье для смазки. Так как он торопился, то видимо в спешке, забыл убрать ружье в сейф, и забыл сейф закрыть. Он понимает, что, не убрав ружье в сейф и не закрыв его, нарушил правила хранения оружия. Ему было известно, что отец увлекался раскопками в лесах, но где именно и что именно он копал, ему неизвестно. Когда он приезжал в гости к отцу, то видел предметы, похожие на боеприпасы, но не придавал этому значения, так как не интересовался этим, и отец ему ничего не рассказывал. Только от сотрудников полиции ему стало известно, что дома у отца хранилось оружие, патроны и боеприпасы к нему, которые отец раскапывал на местах боевых действий в период Великой Отечественной войны (том 2 л.д.87-90).

Из показаний свидетеля ФИО3 №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он был приглашен в качестве понятого при осмотре дома ФИО2, который проживает через дом от него по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра дома у ФИО2 было обнаружено и изъято: патроны, взрывчатые вещества, взрывные устройства, а также оружие в большом количестве. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и в ходе изъятия у ФИО2 имущества им были сотрудником полиции разъяснены права понятого. В ходе проведения мероприятий в последующим был составлен протокол осмотра места происшествия, он и второй понятой, а также иные участники ознакомились с протоколом и поставили соответствующие подписи. Упаковывание изъятого производилось в его присутствии. 

После осмотра дома был осмотрен гараж в его присутствии и в присутствии его матери ФИО3 №1, в ходе осмотра которого было изъято: миномётная мина, патроны от огнестрельного оружия, а также вещество, похожее на порох, которое находилось в двух железных банках.

В ходе осмотра гаража специалист, участвующий при осмотре помещения сказал, что миномётная мина транспортировке не подлежит, её необходимо уничтожить на месте. Со слов ФИО2 все изъятые предметы были найдены им на местах ведения боевых действий в ходе Великой Отечественной войны и хранилось в гараже и доме на случай войны. В ходе осмотра гаража также был составлен протокол, где ему были разъяснены права, он был ознакомлен с протоколом и поставил соответствующие подписи со вторым понятым – его матерью. Он проживает по соседству с ФИО2, посторонних людей, которые проходили к ФИО2, он не видел. Живет ФИО2 один, бывает, что к нему приезжают дети. Лично он не видел, чтобы ФИО2 собирал по лесу что-либо (том 2 л.д. 71-75).

ФИО3 ФИО3 №1 на предварительном следствии дала аналогичные показания о том, что 27 января 2020 года в вечернее время присутствовала в качестве понятой при осмотре гаража у гражданина ФИО2, который проживает в 

<

адрес>, в ходе осмотра гаража сотрудниками полиции было обнаружено и изъято оружие и патроны.

В ходе осмотра был составлен протокол, с которым она ознакомилась, поставила свою подпись, а также подписи поставил и ее сын. В ходе осмотра гаража ей и другим понятым были разъяснены их права (том 2 л.д 67-70).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается совокупностью письменных доказательств, содержащихся в материалах уголовного дела, исследованных в ходе судебного следствия.

Так, согласно сообщению старшего оперуполномоченного по ОВД УМВД России по 

<

данные изъяты> капитана полиции ФИО3 №4, в д

<

адрес> проводятся оперативно-розыскные мероприятия по изъятию огнестрельного оружия у гр.ФИО2 проживающего по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 3).

Из протокола осмотра места происшествия от 27 января 2020 года и фототаблицы к нему, следует, что осмотрен 

<

адрес> в ходе которого изъято 2378 патронов, два предмета схожих со стволами от огнестрельного оружия, три предмета схожих с затворами, десять металлических трубок со сквозными отверстиями внутри, девять предметов, предположительно предназначенных для изготовления боеприпасов, семь пластиковых емкостей с предметами схожими с составными частями от патронов, металлическая банка с составными частями от патронов, семь единиц различного огнестрельного оружия, восемь пластиковых емкостей с сыпучим веществом серого цвета, четыре металлических банки с сыпучим веществом серого цвета, два белых пластиковых ведра с сыпучим веществом, две связки трубчатых предметов, предположительно трубчатый порох, четыре предмета прямоугольной формы схожих с тротилом, шесть бумажных коробок с трубчатыми фитилями, металлическая емкость с сыпучим желтым веществом, металлическая кастрюля с сыпучим желтым веществом, две бумажных упаковки с веществом серого цвета, две металлические емкости с сыпучим веществом серого цвета, четыре предмета схожих с запалами, стеклянная емкость с серым сыпучим веществом, предмет внешне схожий с гранатой, металлическая банка с содержащимся в ней пластичным веществом, металлическая банка с предметами схожими с капсюлями детонаторами, самодельные емкости с веществом серо-коричневого цвета в количестве 73 штук, два корпуса от минометных мин, семь пластиковых емкостей, в шести из которых содержатся сыпучие вещества, в одной прессованное черное вещество (том 1 л.д. 4-24).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 31 января 2020 года следует, что в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, а также в находящемся в пользовании ФИО2 гараже, расположенном возле указанного дома, обнаружены и изъяты 2450 единиц боеприпасов от различного типа огнестрельного оружия, являющиеся пригодными для производства выстрела (том 1 л.д. 155). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 27 апреля 2020 года и фототаблице к нему, осмотрены заклеенный полимерный мешок черного цвета, опечатанный оттиском круглой печати «№4 УМВД России по Новгородской области. Также на данном отрезке бумаги, наклеенном на упаковку прозрачной липкой лентой, красящими веществами сине-фиолетового цвета выполнены подписи понятых, иных участвующих лиц и должностного лица. На втором отрезке бумаги, наклеенном на упаковку, красящим веществом сине-фиолетового цвета выполнена рукописная запись: «Семь единиц огнестрельного оружия. Изъято 27 января 2020 года д.

<

адрес> у ФИО2 На третьем отрезке бумаги, наклеенном на упаковку прозрачной липкой лентой, имеется оттиск круглой печати «№1 Для криминалистических экспертиз и исследований Экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес>, красящим веществом сине-фиолетового цвета выполнена подпись и запись «к з/э №40 к от 11 февраля 2020 года. На четвертом отрезке бумаги, наклеенном на упаковку, красящим веществом черного цвета выполнена машинописная пояснительная надпись «УУР УМВД России по Новгородской области КУСП №78 от 27 января 2020 года 7 единиц огнестрельного оружия (ружье ИЖ-К 16кал., ружье ИЖ-58М 16 кал., 3 винтовки и 1 карабин «Мосина» кал.7,62мм, 1 карабин «Маузер» кал. 7,92 мм) к з/э №40-к от 11 февраля 2020 года.

При вскрытии мешка в нем обнаружены следующие объекты: 

- винтовка №1 длиной 1235мм состоит из следующих основных частей и механизмов: ствола со ствольной коробкой, спускового механизма, магазинной коробки, затвора, прицельных приспособлений, ложи, плечевого ремня. Поверхность ствола, магазина, крышки магазина, деталей затворов поражены воздействием коррозии с образованием раковин. Ствол конической формы длиной 727 мм, наружными диаметром: у дульного среза – 15,1мм, в казенной части – 29мм. Канал ствола сквозной. Ложа деревянная с прямой шейкой, с металлическим затыльником черного цвета на прикладе. К ложу привязан плечевой ремень, изготовленный из материала темно-зеленого цвета. На металлических поверхностях частей оружия обнаружены следующие штампованные маркировочные обозначения и их фрагменты: «П Ч6…» на затворе, «12831» на крышке магазинной коробки, «131638» на затыльнике приклада; 

- винтовка №2 длиной 1228 мм состоит из следующих основных частей и механизмов: ствола со ствольной коробкой, спускового механизма, магазинной коробки, затвора, прицельных приспособлений, ложи, плечевого ремня. Поверхность ствола, магазина, крышки магазина, деталей затворов поражены воздействием коррозии с образованием раковин. Ствол конической формы длиной 725 мм, наружными диаметром: у дульного среза – 14,6мм, в казенной части – 29,7 мм. Канал ствола сквозной. Ложа деревянная с прямой шейкой, с металлическим затыльником черного цвета на прикладе. К ложу привязан плечевой ремень, изготовленный из материала темно-зеленого цвета. На металлических поверхностях частей оружия обнаружены следующие штампованные маркировочные обозначения и их фрагменты: «ТД 5257» на затворе, «Р И 8…0» на крышке магазинной коробки, «71845» на затыльнике приклада; 

- винтовка №3 длиной 1225 мм состоит из следующих основных частей и механизмов: ствола со ствольной коробкой, спускового механизма, магазинной коробки, затвора, прицельных приспособлений, ложи, плечевого ремня. Поверхность ствола, магазина, крышки магазина, деталей затворов поражены воздействием коррозии с образованием раковин. Ствол конической формы длиной 724 мм, наружными диаметром: у дульного среза – 15,2 мм, в казенной части – 29,2 мм. Канал ствола сквозной. Ложа деревянная с прямой шейкой, с металлическим затыльником черного цвета на прикладе. К ложу привязан плечевой ремень, изготовленный из материала темно-зеленого цвета. На металлических поверхностях частей оружия обнаружены следующие штампованные маркировочные обозначения и их фрагменты: «КП 2…4» на патроннике ствола, «131545» на затворе, «А 106273», «4680» на крышке магазинной коробки, «СВ 1247» на затыльнике приклада;

- карабин длиной 1015мм, состоит из следующих основных частей и механизмов: ствола со ствольной коробкой, спускового механизма, магазинной коробки, затвора, прицельных приспособлений, ложи, плечевого ремня. Поверхность ствола, магазина, деталей затвора поражены воздействием коррозии с образованием раковин. Ствол конической формы, длиной 479 мм, наружным диаметром: у дульного среза – 16,6 мм, в казенной части – 29,7 мм. Канал ствола сквозной. Ложа деревянная с прямой шейкой, с резиновым затыльником черного цвета на прикладе. К ложе привязан плечевой ремень, изготовленный из материала темно-зеленого цвета. На металлических поверхностях частей оружия обнаружены следующие штампованные маркировочные обозначения и их фрагменты: на затворе – «1…274», на крышке магазинной коробки – «ТЛ…257»;

- карабин длиной 1114 мм, состоит из следующих основных частей и механизмов: ствола со ствольной коробкой, спускового механизма, магазинной коробки, затвора, прицельных приспособлений, ложи, плечевого ремня. Поверхность ствола, магазина, деталей затвора поражены воздействием коррозии с образованием раковин. Ствол длиной 592 мм, наружным диаметром: у дульного среза – 15мм, в казенной части – 34,5 мм. Канал ствола сквозной. Ложа деревянная. К ложе привязан плечевой ремень, изготовленный из материала темно-зеленого цвета. На металлических поверхностях частей оружия обнаружены следующие штампованные маркировочные обозначения и их фрагменты: на ствольной коробке – «43», «1940» сверху, «…596» слева; на корпусе магазинной коробки снизу – «4598».

2). Объектом осмотра является заклеенный полимерный мешок черного цвета, опечатанный оттиском круглой печати «№4 УМВД России по Новгородской области. Так же на данном отрезке бумаги, наклеенном на упаковку прозрачной липкой лентой, красящими веществами сине-фиолетового цвета выполнены подписи понятых, иных участвующих лиц и должностного лица. На втором отрезке бумаги, наклеенном на упаковку, красящим веществом сине-фиолетового цвета выполнена рукописная запись: «два ствола, три затвора, десять металлических трубок» Изъято 27 января 2020 года д.

<

адрес> у ФИО2 На третьем отрезке бумаги, наклеенном на упаковку прозрачной липкой лентой, имеется оттиск круглой печати «№1 Для криминалистических экспертиз и исследований Экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес>, красящим веществом сине-фиолетового цвета выполнена подпись и запись «к з/э №41-к от 11 февраля 2020 года. На четвертом отрезке бумаги, наклеенном на упаковку, красящим веществом черного цвета выполнена машинописная пояснительная надпись «УУР УМВД России по 

<

адрес> КУСП №78 от 27.01.2020 – 15 предметов (ствол со ствольной коробкой, затвором и спусковым механизмом, 3 ствола, затвор карабина «Маузер» калибра 7,92мм; ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом, 3 ствола, 2 затвора винтовки «Мосина» калибра 7,62; 4 фрагмента стволов) к з/э №41-к от 11 февраля 2020 года.

При вскрытии мешка в нем обнаружены: 

- ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом винтовки «Мосина», 3 ствола винтовки «Мосина», 3 ствола карабина «Маузер», затвор карабина «Маузер», 2 затвора винтовки «Мосина» ;

3).Объектом осмотра является картонная коробка из картона светло-коричневого цвета, на наружные поверхности коробки красящими веществами белого, желтого, красного, синего, фиолетового и черного цветов нанесены различные изображения и надписи. Коробка оклеена прозрачной липкой лентой, под которую помещен лист бумаги белого цвета на котором имеется машинописный текст выполненный красящим веществом черного цвета «УУР УМВД России по НО к з/э №82сэ от 07 февраля 2020 года по КУСП №78 от 27 января 2020 года, также на данном отрезке бумаги имеется оттиск круглой печати «№3 Для специальных экспертиз и исследований Экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

данные изъяты> и неразборчивая подпись, выполненная красящим веществом сине-фиолетового цвета.

4).Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, оклеенный прозрачной липкой лентой, под которую помещен лист бумаги белого цвета на котором имеется рукописный текст выполненный красящим веществом синего цвета «девять предметов, предположительно предназначенных для изготовления боеприпасов Изъято 27 января 2020 года в 

<

адрес> у ФИО2

При вскрытии пакета в нем обнаружено: 2 металлических станка с креплением в виде винтового держателя к плоской поверхности, 4 самодельных мерных ложки для измерения объема пороха, самодельная полимерная воронка, металлическая деталь с ручкой имеющая открытую полость, металлическая деталь с винтом имеющая в центре открытую полость, винт расположен в верхней части детали, нижняя часть детали виде конуса. Данные девять металлических предметов предназначены для снаряжения патронов различного калибра (том 2 л.д. 116-132).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25 мая 2020 года осмотрены материалы о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (том 2 л.д. 164-166).

Из протокола проверки показаний на месте от 27 мая 2020 года и фототаблицы к нему следует, что подозреваемый ФИО2 к местам, где он производил раскопки оружия и боеприпасов в 

<

адрес>, он передвигался на своем мотоцикле «Урал», найденное в лесных массивах оружие, боеприпасы, основные части огнестрельного оружия к своему мотоциклу он переносил в руках, либо в рюкзаке. Найденное перекладывал в коляску мотоцикла и на мотоцикле привозил домой по своему месту жительства. Из коляски он все перекладывал либо в гараж, либо за гараж.

Для того, чтобы изготовить винтовку необходимо ее сначала очистить от грязи, разобрать, начистить все детали которые остались целы (не сгнили), ствол с рамой вставляется в ложу, магазин и затягивается болтами. Винтовку с прямой рукояткой затвора он изготовил в период с октября 2019 года по конец декабря 2019 года. Еще одну винтовку «Мосина» он изготовил в зимний период 2015 года. Все изготовленное оружие он изготавливал идентичным способом. В период времени с 2014 года до момента изъятия, то есть до 27 января 2020 года он изготовил не более 300 патронов калибра 7,62х54 мм к винтовке «Мосина» и не более 200 патронов калибра 7,92х57 мм к карабину «Маузер». Патроны изготавливал при помощи стекольного молотка и пассатижей: молотком устанавливал капсюля воспламенения в гильзу, а при помощи пассатижей снабжал гильзу пулей. Все патроны изготавливал идентичным способом. Изъятые у него взрывные устройства он изготавливал в период времени с зимы 2017 года по конец 2019 года. Взрывные устройства изготавливал при помощи найденных металлических банок из-под дезодорантов, лимонадов и энергетиков, взрывчатого вещества – извлеченного из мин, гранат и снарядов времен ВОВ. На изъятых у него самодельных взрывных устройствах имелась выполненная красящим веществом черного цвета маркировка «2017» и «2019», это он указывал год изготовления данных взрывных устройств. 

Не отрицает, что взрывные устройства изготовлены в период с 01 декабря 2017 года по 31 декабря 2019 года. Не отрицает, что изъятую у него винтовку с прямой рукояткой затвора он изготовил в период с 01 октября 2019 года по 31 декабря 2019 года. 

Также не отрицает, что ещё одну винтовку «Мосина» он изготовил в период с 01 декабря 2015 года по 28 февраля 2016 года. 

В период времени с 2014 года до момента изъятия, то есть до 27 января 2020 года он изготовил 300 патронов калибра 7,62х54 мм к винтовке «Мосина» и 200 патронов калибра 7,92х57мм (том 2 л.д.167-181).

Из заключения эксперта №41-к от 04 февраля 2020 года следует, что предоставленные на исследование ствол со ствольной коробкой, затвором и спусковым механизмом карабина «Маузер» - является нарезным огнестрельным оружием; представленные на исследование затвор карабина «Маузер», 2 затвора винтовки «Мосина», ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом винтовки «Мосина», 3 ствола винтовки «Мосина», 3 ствола карабина «Маузер» - являются основными частями огнестрельного оружия и пригодны для использования по своему назначению (том 1 л.д. 102-110).

Согласно заключению эксперта №40-к от 03 февраля 2020 года предоставленные предметы №№1-3 длиной 1235 мм, 1228 мм, 1225 мм являются винтовками системы «Мосина» образца 1891/1930 г.г. калибра 7,62 мм и относятся к боевому нарезному огнестрельному оружию, собрано самодельным способом из разных экземпляров оружия, изготовленных заводским способом, подвергалось восстановлению. Рукоятки стеблей затворов у винтовок №№2,3 подвергались самодельному ремонту, о чем свидетельствуют следы сварки. Данные винтовки пригодны для производства выстрелов штатными боеприпасами калибра 7.62 мм. 

Представленный предмет №4 длиной 1015 мм является карабином системы «Мосина» образца 1938 года калибра 7,62 мм и относится к боевому нарезному огнестрельному оружию, собрано самодельным способом из разных экземпляров оружия (винтовок системы «Мосина» образца 1891/1930гг), изготовленных заводским способом, подвергалось восстановлению, деревянная ложа изготовлена и прикреплена к стволу самодельным способом, ствол укорочен самодельным способом, поврежденные воздействием коррозии металлические части подвергались зачистке и полировке. Рукоятка стебля затвора и мушка у карабина подвергались самодельному ремонту, о чем свидетельствуют следы сварки. Данный карабин пригоден для производства выстрелов штатными боеприпасами калибра 7,62 мм. 

Представленный предмет №5 длиной 1114 мм является карабином «98к» системы «Маузера» калибра 7,92 мм (Германия) и относится к боевому нарезному огнестрельному оружию периода Второй мировой войны, собрано самодельным способом из разных экземпляров оружия, изготовленных заводским способом, подвергалось восстановлению, в ходе которого деревянная ложа изготовлена и прикреплена к стволу самодельным способом, поврежденные воздействием коррозии металлические части подвергались зачистке и полировке. При этом мушка у карабина подвергались самодельному ремонту, о чем свидетельствуют следы сварки. Данный карабин пригоден для производства выстрелов штатными боеприпасами калибра 7,92 мм (том 1 л.д.116-126).

Из заключения эксперта №126-к от 08 апреля 2020 года следует, что предоставленные на экспертизу предметы являются: 

- 970 предметов являются винтовочными патронами калибра 7,62х54R, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, из них 861 патрон пригоден к производству выстрелов в штатном оружии, остальные 109 патронов к производству выстрелов непригодны по причине неисправности капсюля и (или) порохового заряда. 949 патронов переснаряжены самодельным способом путем замены капсюля; 21 патрон снаряжены заводским способом;

- 734 предмета являются винтовочными патронами калибра 7,92х57, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию. 586 патронов пригодны к производству выстрелов в штатном оружии. Остальные 148 патронов к производству выстрелов непригодны по причине неисправности капсюля и (или) порохового заряда. 680 патронов переснаряжены самодельным способом путем замены капсюля; 54 патрона снаряжены заводским способом; 

- 10 предметов являются пистолетными патронами калибра 9х18, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, изготовлены заводским способом, пригодны к производству выстрелов в штатном оружии;

- 106 предметов являются патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х15, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, изготовлены заводским способом, пригодны к производству выстрелов в штатном оружии;

- 11 предметов являются патронами калибра 5,6х15, пересняряженными самодельным способом, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, пригодны к производству отдельных выстрелов в штатном оружии (при стрельбе возможны осечки);

- 52 предмета являются патронами, снаряженными самодельным способом с использованием гильз от пистолетных патронов калибра 9,62х25 и пуль от винтовочных патронов калибра 7,62х54R, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодны к производству выстрелов из оружия под патрон калибра 7,62х25мм (том 2 л.д. 49-58).

Согласно протоколу оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и фототаблице к нему от 27 января 2020 года осмотрен гараж, расположенный у 

<

адрес>, в ходе осмотра изъято: пластиковая банка с порохом, металлическая банка с порохом, 63 патрона, корпус от 82-мм минометной мины (том 1 л.д. 36-42).

Согласно заключению эксперта №81сэ от 28 января 2020 года представленное на исследование вещество в виде трубок коричнево-черного цвета, является взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва бездымным порохом, промышленного изготовления, массой 128 г, представленное взрывчатое вещество метательного действия в виде цилиндров серо-зеленого цвета, является взрывчатым веществом, пригодным для производства взрыва бездымным порохом, промышленного изготовления, массой 585 грамма. (том 1 л.д. 52-53). 

Согласно заключению эксперта №82сэ от 29 января 2020 года представленное на исследование твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются механической смесью взрывчатых веществ метательного действия, а именно: бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 464 г, в банке из прозрачного полимерного материала с этикеткой «морковь пряная по-корейски «Океан»», твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, которое является взрывчатым веществом метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 64 г, в банке из прозрачного полимерного материала с этикеткой «капуста белокочанная с морковью в маринаде «Океан»», твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, твердое сыпучее вещество серо-зеленого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются механическими смесями метательного действия, а именно бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 575 г, в банке из металла серого цвета из под сухой адаптированной молочной смеси для искусственного вскармливания детей от рождения до 18 месяцев «Sma WHITE CAP», твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются взрывчатыми механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 725 г, в банке из металла серого цвета из под сухой адаптированной молочной смеси для искусственного вскармливания детей от рождения до 18 месяцев «Sma WHITE CAP», твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются взрывчатыми механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия а именно: бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 824 г, в бутылке из прозрачного, полимерного материала емкостью 1,5 литра, твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые являются механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия а именно: взрывчатым веществом метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 354 г, в бутылке из прозрачного полимерного материала зеленого цвета с этикеткой «Flash up energy» объемом 0,5 л, твердое сыпучее вещество серого цвета с металлическим блеском, в виде гранул цилиндрической формы, которое является твердым взрывчатым веществом метательного действия бездымным порохом, изготовлены промышленным способом, массой 678 г, в банке из непрозрачного полимерного материала черного цвета с этикеткой «N 540 15506 00122 e 1 kg 8/4/2008», твердое сыпучее вещество черного цвета в виде гранул неправильной геометрической формы, которое является взрывчатым веществом метательного действия дымными (черными) порохами изготовленными промышленным способом, массой 499 г, в картонной коробке светло коричневого цвета с этикеткой «порох охотничий дымный»,твердое сыпучее вещество черного цвета в виде гранул неправильной геометрической формы, которое является взрывчатым веществом метательного действия дымными (черными) порохами, изготовленными промышленным способом, массой 492 г, в картонной коробке светло- зеленого цвета с этикеткой «дымный охотничий порох», твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество, в виде гранул цилиндрической формы, которое является механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 762 г, во фляге из прозрачного стекла сине-зеленого цвета, твердое сыпучее вещество серо-зеленого цвета в виде пластин четырехугольной формы, которое является взрывчатым веществом метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 242 г, в банке из металла серого цвета цилиндрической формы, с этикеткой «порох охотничий бездымный «СОКОЛ», твердое сыпучее вещество серо-зеленого цвета в виде пластин четырехугольной формы, которое является взрывчатым веществом метательного действия бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, массой 264 г, в банке из металла серого цвета цилиндрической формы, с этикеткой «порох охотничий бездымный «СОКОЛ», твердое сыпучее вещество черного цвета в виде гранул неправильной геометрической формы, которое является взрывчатым веществом метательного действия а именно дымными (черными) порохами, изготовленными промышленным способом, массой 95 г, в банке из металла серого цвета цилиндрической формы с этикеткой «растворимого натурального кофе», твердое сыпучее вещество черного цвета в виде гранул неправильной геометрической формы, которое является взрывчатым веществом метательного действия дымными (черными) порохами, изготовленными промышленным способом, массой 96 г, в банке из металла серого цвета в форме параллелепипеда, с этикеткой «ПЕРЕЦ», твердое сыпучее вещество серого цвета, с металлическим блеском, в виде гранул сферической формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, твердое сыпучее вещество черного цвета, в виде гранул неправильной геометрической формы, которые являются механической смесью взрывчатых веществ метательного действия, а именно бездымного и дымного (черного) порохов, изготовленных промышленным способом, массой 66 г, в банке из металла серого цвета циллиндрической формы, с этикеткой «порох охотничий бездымный «Барс», твердое сыпучее вещество серого цвета в виде гранул цилиндрической формы, которое является взрывчатым веществом метательного действия, а именно бездымными порохами, изготовленными промышленным способом, массой 98 г, в банке из металла серого цвета укупоренной крышкой с надпись «100 г», твердое сыпучее вещество темно-серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, твердое сыпучее вещество серо-зеленого цвета, в виде гранул цилиндрической формы, которые является механическими смесями взрывчатых веществ метательного действия а именно: бездымных порохов, изготовленных промышленным способом, массой 39 г, в банке из непрозрачного полимерного материала белого цвета цилиндрической формы с выпуклыми надписями на крышке «ФАРМАСТАНДАРТ УФАВИТА», твердое вещество черного цвета в виде цилиндрических трубок, которое является взрывчатым веществом метательного действия а именно бездымными порохами, изготовленным промышленным способом, массой 317 г, твердое кристаллическое вещество серо-желтого цвета в виде сыпучего мелкодисперсного порошка и кусков различной геометрической формы и размеров, которые являются бризантными (вторичными) взрывчатыми веществами, а именно: 2,4,6-тринитрофенолом (пикриновой кислотой), массой 170 г, в банке из метала цилиндрической формы из под кофе «BRAZILIAN GOLD», кусок твердого кристаллического вещества желто-коричневого цвета, в форме параллелепипеда, которое является бризантным (вторичным) взрывчатым веществом, а именно: 2,4,6-тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT», массой 393 г, 3 куска твердого кристаллического вещества светло-коричневого цвета, в форме параллелепипеда каждый, которое является бризантным (вторичным) взрывчатым веществом, а именно: 2,4,6-тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT», массой 189 г, 201 г, и 194 г), твердое кристаллическое вещество светло-коричневого цвета, в виде сыпучего мелкодисперсного порошка и кусков различных геометрической формы и размеров, которое является бризантным (вторичным) взрывчатым веществами, а именно 2,4,6-тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT», массой 2447 г, в ведре из непрозрачного полимерного материала белого цвета, твердое кристаллическое вещество серо-желтого цвета, в виде сыпучего мелкодисперсного порошка и кусков различных геометрической формы и размеров, которое является бризантным (вторичным) взрывчатым веществом, а именно 2,4,6-тринитрофенолом (пикриновой кислотой), массой 143 г, в кастрюле из металла серого цвета циллиндрической формы, твердое кристаллическое вещество светло-коричневого цвета, в виде сыпучего мелкодисперсного порошка и кусков различных геометрической формы и размеров, которое является бризантным (вторичным) взрывчатым веществом, а именно 2,4,6-тринитротолуолом (тротилом, толом, TNT»), массой 2309 г, в ведре из непрозрачного полимерного материала белого цвета, 

Предмет, внешне похожий на часть запала (взрывателя) гранаты. Корпус объекта представляет собой ступенчатый цилиндр из металла желто-коричневого цвета, не обладающего ферромагнитными свойствами, является пригодным для производства взрыва взрывным устройством, а именно частью запала (взрывателя) ручной осколочной наступательно-оборонительной гранаты РГД-33, изготовленной промышленным способом (том 1 л.д. 65-95). 

Согласно заключению эксперта №78сэ от 28 января 2020 года предоставленный на экспертизу предмет, внешне похожий на минометную мину, является пригодной для производства взрыва окончательно снаряженной осколочно-фугасной минометной миной калибра 81 мм образца 1939 года (подпрыгивающей), изготовленной промышленным способом. Представленная на экспертизу мина содержит заряд взрывчатого вещества массой, согласно справочных данных 390 г, и является взрывным устройством; представленные на экспертизу два предмета, внешне похожие на минометные мины, являются двумя пригодными для производства взрыва неокончательно снаряженными (без взрывателей) осколочно-фугасными минометными минами калибра 50 мм, изготовленными промышленным способом. Каждая из представленных мин содержит заряд взрывчатого вещества массой, согласно справочных данных 115 г, и является неокончательно снаряженными боеприпасами; Представленные на экспертизу 73 предмета, внешне похожие на взрывные устройства, являются пригодными для производства взрыва самодельными взрывными устройствами типа подрывного заряда фугасного действия с огневым способом замедления взрыва (с использованием самодельного огнепроводного шнура) (том 1 л.д.132-136).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 03 февраля 2020 года следует, что в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, а также находящемся в его пользовании гараже, расположенном возле указанного дома, обнаружены и изъяты 2450 единиц боеприпасов от различного типа огнестрельного оружия. 

Согласно справке об исследовании №38-ик от 31.01.2020 года представленные для исследования 414 патронов калибра 7.62х54мм и 294 патрона калибра 7.92х57мм переснаряжены самодельным способом.

Согласно справке об исследовании №39-ик от 31.01.2020 года представленные для исследования 100 патронов калибра 7.62х54мм, 39 патронов калибра 7.92х57мм, 37 патронов калибра 8mm MAUSER, 11 патронов калибра 5.6, 55 патронов калибра 7.62х5мм переснаряжены самодельным способом.

Согласно справке об исследовании №40-ик от 31.01.2020 года 441 патрон калибра 7.62х54, 270 патронов калибра 7.92х57мм и 62 патрона калибра 8mm MAUSER переснаряжены самодельным способом.

Согласно справке об исследовании №42-ик от 31.01.2020 года 320 патронов калибра 10х70 и 18 патронов калибра 20х70мм переснаряжены самодельным способом (том 1 л.д. 203).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 04 февраля 2020 года следует, что в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 обнаружены и изъяты: самодельные емкости с веществом серо-коричневого цвета в количестве семидесяти трех штук.

Согласно заключению эксперта №78сэ от 04 февраля 2020 года представленные на экспертизу 73 предмета являются пригодными для производства взрыва самодельными взрывными устройствами типа подрывного заряда фугасного действия с огневым способом замедления взрыва (с использованием самодельного огнепроводного шнура) (том 2 л.д. 4).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 27 января 2020 года следует, что в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 и помещения гаража, расположенного возле указанного дома, обнаружены и изъяты 7 пластиковых емкостей с предметами, схожими с составными частями от патронов, металлическая банка с составными частями от патронов, 8 пластиковых емкостей с сыпучим веществом серого цвета, 4 металлических банки с сыпучим веществом серого цвета, 2 белых пластиковых ведра с сыпучим веществом, 2 связки трубчатых предметов, предположительно трубчатый порох, 4 предмета прямоугольной формы схожих с тротилом, 6 бумажных коробок с трубчатыми фитилями, металлическая емкость с сыпучим желтым веществом, металлическая кастрюля с сыпучим желтым веществом, 2 бумажные упаковки с веществом серого цвета, 2 металлические емкости с сыпучим веществом серого цвета, 4 предмета, схожих с запалами, стеклянная емкость с серым сыпучим веществом, предмет внешне схожий с гранатой, металлическая банка с содержащимися в ней пластичным веществом, металлическая банка с предметами схожими с капсюлями детонаторами, пластиковая банка с веществом похожим на порох, металлическая банка с порохом, 2387 патронов, 2 предмета, схожих со стволами от огнестрельного оружия, 3 предмета схожих с затворами, 10 металлических трубок со сквозными отверстиями внутри, 9 предметов, предположительно предназначенных для изготовления боеприпасов, 7 единиц различного огнестрельного оружия, 73 самодельные емкости с веществом серо-коричневого цвета, 2 корпуса от минометных мин, 7 пластиковых емкостей, в 6 из которых содержится сыпучее вещество, в одной прессованное черное вещество, 3 металлических банки с сыпучим веществом, корпус от 82 мм минометной мины, 63 патрона (том 1 л.д.25). 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, согласно которым действия ФИО2 подлежат квалификации по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации– как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, по части 1 ст.223 УК РФ - как незаконное изготовление оружия, незаконное изготовление боеприпасов, а также по части 1 ст. 223.1 УК РФ - как незаконное изготовление взрывных устройств.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку свидетели изложили известные им обстоятельства, будучи предупреждёнными по ст. 307 УК РФ, за дачу заведомо ложных показаний, показания свидетелей последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. В ходе судебного разбирательства не было установлено наличия у вышеперечисленных свидетелей каких-либо причин для оговора подсудимого ФИО2, поэтому оснований ставить под сомнение факты, изложенные свидетелями, у суда не имеется. 

Протокол осмотра места происшествия и протоколы осмотра предметов, составлены с соблюдением всех норм действующего уголовно – процессуального законодательства с участием понятых, замечаний и ходатайств, касающихся правильности ведения следственных действий не поступало.

Каких – либо оснований не доверять заключению экспертизы у суда не имеется, поскольку экспертиза была проведена в соответствии с требованиями закона, эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, имеют достаточный стаж работы в данной области, выводы экспертизы надлежащим образом обоснованы, мотивированны.

Все письменные доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется.

Приведенные доказательства суд признает достоверными, объективными, процессуально допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности совершения подсудимым преступлений при изложенных обстоятельствах.

Все представленные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, не противоречивы. 

Судом достоверно установлено, что ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность общественно опасных последствий, то есть действовал умышленно. 

По смыслу уголовного закона под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Под незаконным изготовлением огнестрельного оружия боеприпасов, взрывных устройств влекущем уголовную ответственность, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств.

Действия ФИО2, хранившего взрывчатые вещества и взрывные устройства в доме по месту жительства и в гараже, расположенном на территории, примыкающей к дому, что обеспечивало их сохранность, образуют состав преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223.1 УК РФ.

Действия ФИО2, изготовившего и хранившего оружие и боеприпасы образуют состав преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.1 ст. 223 УК РФ.

Суд не находит оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности в связи с применением примечания к ст.222 УК РФ по следующим основаниям.

Из показаний свидетелей ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №7, ФИО3 №8 и ФИО3 №9 следует, что сотрудники полиции располагали оперативной информацией о том, что у ФИО2 по месту жительства могут незаконно храниться огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. В целях пресечения его преступных действий было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства в отношении подсудимого. До начала проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО2 в отдел полиции, для сдачи взрывчатых веществ и взрывных устройств не обращался. Сотрудники полиции в ходе обследования в жилище ФИО2 обнаружили и изъяли предметы. При этом свидетель ФИО3 №4, проводивший обследование, указал, что ФИО2 говорил, что у него ничего нет, взрывчатые вещества и взрывные устройства были обнаружены самостоятельно сотрудниками полиции в ходе осмотра. 

Давая квалификацию вышеуказанным действиям ФИО2 суд учитывает, что подсудимый действовал самостоятельно, без какого либо подстрекательства с чей либо стороны, и, безусловно осознавал, что его действия носят противоправный характер, поскольку в установленном законом порядке разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, не имел, о чем ему было достоверно известно, при этом осуществлял хранение скрытно, в доме по месту своего жительства, а также в гараже, расположенном на территории, примыкающей к дому.

По смыслу уголовного закона под добровольной сдачей взрывчатых веществ и взрывных устройств, предусмотренной примечаниями к статьям 222 и 223 УК РФ, следует понимать выдачу лицом указанных предметов по своей воле или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения вышеуказанных предметов. Не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных в статьях 222 и 223 УК РФ, их изъятие при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию.

Учитывая, что ФИО2 взрывчатые вещества, взрывные устройства, огнестрельное оружие и боеприпасы по своей воле до производства обследования не выдал, не имел реальной возможности дальнейшего их хранения, данные предметы изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия по их обнаружению и изъятию, оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности по данным преступлениям не имеется.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По своему характеру совершенные ФИО2 деяния в силу положений статьи 15 УК РФ три из которых являются преступлениями средней тяжести и одно тяжкое преступление. Данные преступления направлены против общественной безопасности, совершены с прямым умыслом и сопряжены с незаконным оборотом боеприпасов и взрывчатых веществ. 

Определяя степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд учитывает конкретные обстоятельства преступлений. В этом отношении принимается во внимание период незаконного хранения ФИО2 предметов, запрещенных к свободному обороту, их количество и вид, а также тот факт, что все преступления являются оконченными и носят длящийся характер.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался; в 

<

данные изъяты> на учете у психиатра не состоит; в 

<

данные изъяты> на учете не состоит; согласно сведениям 

<

данные изъяты> имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты>, на учете в ГОБУЗ «НКСЦФП»- Старорусский межрайонный противотуберкулезный диспансер» не состоит, Администрацией 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, является 

<

данные изъяты>, является получателем пенсии 

<

данные изъяты> в размере 8968 рублей 39 копеек.

С учетом упорядоченного поведения подсудимого в ходе производства по делу, суд находит его вменяемым и в силу ст.19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает по всем составам преступлений в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний.

На основании положений ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств по каждому преступлению полное признание ФИО2 вины и раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступлений, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по уголовному делу не установлено. 

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, их направленность, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к следующему.

Санкции ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ ч.1 ст. 223.1 УК РФ предусматривают безальтернативное наказание в виде лишения свободы с обязательным дополнительным наказанием в виде штрафа. 

Предусмотренных ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств для назначения ФИО2 более мягкого вида наказания, а также для неприменения к нему обязательного дополнительного наказания по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ ч.1 ст. 223.1 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения ФИО2 более мягкого наказания, чем лишение свободы, по ч. 1 ст. 222 УК РФ суд также не усматривает, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, его длящийся характер.

Суд, учитывая личность подсудимого ФИО2, все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, смягчающие наказание обстоятельства, полагает возможным исправление осужденного без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией указанной статьи. 

Вместе с тем, суд находит необходимым назначить ФИО2, дополнительное наказание в виде штрафа, за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ ч.1 ст. 223.1 УК РФ, поскольку в соответствии с санкциями указанных статей назначение такого дополнительного наказания является обязательным. 

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, размер штрафа ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ ч.1 ст. 223.1 УК РФ, суд определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, его имущественного положения. 

В связи с этим суд назначает ФИО2 за совершенные им преступления, предусмотренные ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ ч.1 ст. 223.1 УК РФ и по совокупности преступлений в качестве основного вида наказания лишение свободы, а по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ ч.1 ст. 223.1 УК РФ применяет также обязательное дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО2 ранее не судим, характеризуется удовлетворительно, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, способствовал расследованию преступлений, отягчающие наказание обстоятельства по уголовному делу отсутствуют, при том, что судом установлена совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений - могут быть достигнуты без реального отбывания ФИО2 назначенного ему наказания в виде лишения свободы путем применения к нему условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать свое исправление, исполняя возложенные судом обязанности.

Определяя круг таких обязанностей, суд согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ учитывает возраст подсудимого, состояние его здоровья, трудоспособность, наличие постоянного места жительства. 

Кроме того, с учетом имущественного положения подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а также с учетом назначения ФИО2 обязательного дополнительного наказания в виде штрафа по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ ч.1 ст.223.1 УК РФ, суд не назначает ему указанное дополнительное наказание по ч.1 ст.222 УК РФ, предусмотренное санкцией данной статьи в качестве необязательного.

Правовые и фактические основания для изменения категори совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкие, согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ по настоящему уголовному делу отсутствуют.

При назначении дополнительного наказания в виде штрафа, которое является обязательным по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ ч.1 ст. 223.1 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, материальное положение подсудимого, его состояние здоровья, отсутствие возможности получения подсудимым заработной платы и иного дохода. Принимая во внимание материальное положение ФИО2 суд считает возможным на основании ч.3 ст. 46 УК РФ применить рассрочку в выплате штрафа.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальными издержками по данному уголовному делу суд в соответствии с п.4, 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ признает денежные суммы в размере 25760 рублей, выплаченные из федерального бюджета в счет вознаграждения адвокату Андрюшенко С.В., осуществлявшего защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия и 14520 рублей за осуществление защиты ФИО2 в ходе судебного разбирательства уголовного дела, общий размер процессуальных издержек составляет 40280 рублей, которые в силу ч.1 ст.132 УПК РФ взысканию с осужденного ФИО2 не подлежат и относятся на счет федерального бюджета Российской Федерации по причине имущественной несостоятельности подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 223.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы, 

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы, со штрафом в размере 10 000 рублей;

- по ч.1 ст.223 УК РФ, в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.223.1 УК РФ, в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей;

На основании ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет лишения свободы, со штрафом в размере 120 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ предоставить ФИО2 рассрочку на оплату штрафа сроком на 5 лет с обязанностью внесения в течение указанного срока ежемесячных платежей в уплату штрафа по 2000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО2 испытательный срок продолжительностью 4 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО2 в течение испытательного срока исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью, устанавливаемой специализированным государственным органом, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в размере 40280 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 5 единиц огнестрельного оружия (3 винтовки «Мосина», 1 карабин «Мосина», 1 карабин Маузер), ствол со ствольной коробкой и спусковым механизмом винтовки «Мосина», ствол со ствольной коробкой, затвором и спусковым механизмом карабина Маузер, 3 ствола винтовки «Мосина», 3 ствола карабина «Маузер», затвор карабина «Маузер», 2 затвора винтовки «Мосина», 4 части стволов огнестрельного оружия, находящиеся в Отделении полиции по 

<

данные изъяты>», – передать в отделение контроля за оборотом оружия 

<

данные изъяты> для принятия решения согласно действующему законодательству;

- пустую банку из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, с этикеткой «Морковь пряная по-корейски «Океан», пустую банку из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, с этикеткой «Капуста белокочанная с морковью в маринаде «Океан», 3 пустые банки из металла серого цвета, «Sma WHITE CAP», пустую бутылку из прозрачного, бесцветного полимерного материала, емкостью 1,5 литра, пустую бутылку из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, емкостью 0,5 литра, с этикеткой «Flash up energy», пустую банку из непрозрачного полимерного материала черного цвета с машинописным текстом «N 540 15506 00122 e 1 kg 8.4.2008», 1 пустую коробку из картона светло-коричневого цвета с этикеткой пороха охотничьего дымного, 1 пустую коробку из картона светло-зеленого цвета с этикеткой дымного охотничьего пороха, пустая фляга из прозрачного стекла сине-зеленого цвета, 1 пустую банку из металла серого цвета с этикеткой пороха охотничьего бездымного «СОКОЛ», пустую банку из металла серого цвета с этикеткой растворимого натурального кофе, пустую банку из металла серого цвета, с надписью «Перец», 2 ведра из непрозрачного полимерного материала, белого цвета, 1 пустую картонную коробку из-под чая «черный байховый «Greenfield EARL GREY FANTASY», 1 пустую картонную коробку из-под чая «черный байховый «Принцесса Нури Цейлонский Пекое», 1 пустую картонную коробку из-под черного чая «Принцесса Нури Золото Шри-Ланки», 1 картонная коробка из-под цейлонского черного чая «Принцесса Нури Пекое», 1 пустую картонную коробку из-под черного чая «Принцесса Нури Завтрак в Бенгалии», 1 пустую картонную коробку из-под чая черного байхового «Принцесса Нури крупнолистовой», 1 банку из прозрачного, бесцветного, полимерного материала без крышки, 1 пустую банку из непрозрачного полимерного материала белого цвета с этикеткой таблеток «Панангин», 3 пустые банки из непрозрачного полимерного материала белого цвета, с этикеткой витаминно-минерального комплекса «Компливит», на крышке имеются выпуклые надписи «ФАРМАСТАНДАРТ» и «УФАВИТ», 1 пустую банку из непрозрачного полимерного материла белого цвета, с этикеткой таблеток «Бромгексин», 1 пустую банку из металла серого цвета, с этикеткой пороха охотничьего бездымного «СОКОЛ», 1 пустую банку из металла серого цвета с этикеткой пороха охотничьего бездымного «Барс», 1 пустую банку из металла серого цвета, цилиндрической формы, с крышкой с выпуклой надписью «100 г», 1 пустую банку из непрозрачного полимерного материала белого цвета, с выпуклыми надписями на крышке «ФАРМАСТАНДАРТ» и «УФАВИТА», 1 пустую банку из металла из - под кофе «BRAZILIAN GOLD», 1 пустая кастрюля из металла серого цвета, деформированная банка из металла серого цвета частично заполнена пластичным веществом светло-коричневого, на крышке имеется выпуклая надпись «Nestle», 1 пустую картонную коробку из - под гирлянды с небьющимися лампами, 1 пустую банку из металла серого цвета, снаружи покрытого лаком желто-серого цвета, с этикеткой икры «Сига пробойной соленой деликатесной», 1 пустую банку из непрозрачного полимерного материала белого цвета, с этикеткой таблеток «Никотиновая кислота», 1 пустая металлическая банка из - под смеси для вскармливания ребенка «ProSobee», 9 металлических предметов предназначенных для снаряжения патронов - уничтожить.

На приговор может быть внесено представление, и он может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Старорусский районный суд Новгородской области. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, заключив с ним соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника или отказаться от услуг защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или апелляционной жалобы другими лицами, осужденный вправе указать о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий судья подпись О.М.Григорьева